aliis suis sequacibus inductos. Erant autem isti Massilienses monachi viri clari, et in omnium virtutum studio egregii, quorum opus plerisque tanta erat de probitatis contemplatione reverentia, ut hoc tuissimum sibi estimarent, quod audirent eos, quorum auctoritatem sine iudicio sequebantur, asserere. Hos inter eruditissimus habebatur Cassianus, qui etiam solus cogitata sua scriptis publicare non timuerat.

Hi autem in principio cautius agentes, tarditatem suam culpare maluerunt, quam non intellecta in Augustini elucidabrationibus reprehendere; quidamque eorum lucidiorem super hoc atque apertiorum ejus expositionem voluerunt postulare. Patuit tamen postea non minus ex superbio, cui, omnium maxime patent quorum virtutes opus homines in pretio habentur quam ex naturali ignorantia aut infirmitate natas horum tenebras. Cum enim fortuito allatus esset in Gallias liber de Correptione et Gratia, quem instruendis Adrumetinis monachis anno 427 Augustinus destinaverat, quo in libro omnibus Massiliensium objectionibus, quasi ex industria respondebatur, cum ergo illi lucem hoc in libro affulgentem ad proscutum suum convertere debuissent, et omnium dubitationum saecularum nebulas disjicere; majori in veritatem quam antea exarserunt odio, hoc inter certara objicientes, a nemine ecclesiasticorum tractatorum ante Augustinum Pauli loca ad sensum prædestinationis applicata: quod nulli magis competit quam Cassiano Graecorum libris innutrito, ex quibus potior objectionis hujus nasci poterat occasio.

Qua de re Prosper et Hilarius cum ad S. Augustinum litteras dedisset circa annum 428 aut 429, ille respondit libris de Prædestinatione Sanctorum et de Dono Perseverantiae. Quo animo libri illi a Gallis suscepit fuerint non patet; patet vero his non statim soppitas talium dissidiorum turbas.

Supertele adhuc Augustino, Rufino epistolam scripsit S. Prosper, in qua testatur se hoc de divitiis misericordie Dei sperare, quod quos tunc libero falli arbitrio suo et ab humilitatis via patiebatur evagari, non usquequaque, neque in finem esset intelligentia fraudatur, sed hunc ipsum in longinquiora progressum ideo ab eo tardius revocari, ut opus gratiae ejus majore gloria celebraretur, cum sibi etiam adversantium corda subdidisset, quibus de virtutum studio exortum erat periculum, et de morum probitate discrimen. Quod quidem postremum, an de Cassiano intelligi non debuerit merito dubitatur, quem ceteris longius a vero aberrare, si non dogmatibus, saltem, tuendorum dogmatum suorum modo, constabat.

Augustino autem inter beatos assumpto, Prosper et Hilarius Cœlestinum pontificem adierunt, delaturi querelas suas contra quosdam presbyteros qui dissensiones moverant in Gallia adversus doctrinam S. Augustini, nec ejus etiam famam parcentes. Unde in celebri illa responsione sua, quæ supra edita legi potest, arguit Cœlestinus, quod qui solo presbyteratus gradu eminebant, doctrinam Ecclesie pro libito dijudicare non reverentur, et id sibi auctoritatis quod solis episcopis competere arrogarent. Quibus forte verbis notabatur speciatim Cassianus: quod eo magis primum est conjicere, quod primus inter episcopos ad quos dirigebatur haec epistola legatur Venerius Massiliensium episcopus ex Gennadio.

Nec tamen Cœlestini litteris sedates turbæ, paxque redditia Ecclesiis Provincialium. Cum ergo Cœlestino successor dutus fuisset Xistus seu Sixtus III, quod contigit 26 Aprilis 432, ex Baronio, aut paucis post mensibus, necesse fuit S. Prosperum iterum stylo defensionem Augustini doctrinæ, quæ in odium adduci calumniosis scriptis non desinebat, suspicere. Et ut omnibus pateret quos in errores laberentur qui tanto doctori adversabantur, decimam tertiam Cassiani collationem revertere suscepit: qui quidem omnes Augustini adversarios doctrinam supererat, nec scripta a se publicata diffiteri poterat. Hunc tamen ex nomine proprio indigitare noluit, sed libro titulum fecit Contra Collatorem, id est, contra auctorem Collationum. In vivis tunc superstitiis fuisse Cassianum constat.

Hæc vero maxime docuerat Cassianus, initium bona voluntatis fideique aliquando ex Deo, aliquando vero ex homine ortum habere; agnoscenda in nobis virtutum semina: liberum arbitrium naturaliter posse ad bonum inclinari; hoc quidem aliquando a gratia præveniri, ab ejus autem sœpe motibus gratiae dona antecedi. Quæ omnia sanctus Prosper Pelagianorum dogmatum consequia esse probat. Inde enim sequi gratiam secundum meritum hominum dari; nec tam peccato Adæ hominum naturam; tales errores dudum cum Pelagianis dogmatibus in variis episcoporum synodis, et summorum pontificum epistolis decretisque in eos latissime proscriptos; a sancto denique Augustino in scriptis plurimis a fundamentis evulsos et dissipatos. Unde Cassiani scripta apocryphis accusui Gelasio papa circa annum 494, in concilio episcoporum Romæ habitu.

Ui ergo tanta lux concilietur tam egregio Prosperi nostri operi, quanta omnino potest; utile fore lectoribus visum est, si ipsam Cassiani collationem decimam tertiam (a) Prospere responsioni totam prætre curaremus. Sine periculo enim, immo etiam non sine aliquo emolumento legeatur opus se solo alias periculosum, si cum tam invicta eximiis doctoris responsione conseratur.

(a) Hanc Collationem Cassiani cum jam inter ipsius auctoris opera ediderimus, minime de novo recensendam eam putamus. Videsis igitur, lector, tomo nostro paulo superiori XLIX, ubi habetur cum aliis Collationibus. EDIT.

S. PROSPERI

AQUITANI

DE GRATIA DEI ET LIBERO ARBITRIO *

LIBER CONTRA COLLATOREM,

ID EST,

PRO DEFENSIONE S. AURELII AUGUSTINI, HIPPONENSIS EPISCOPI,
CONTRA CASSIANI PRESBYTERI LIBRUM, QUI TITULO DE PROTECTIONE DEI PRÆNOTATUR.

Excudit duodecim definitiones Joannis Cassiani, de gratia et libero arbitrio, contentas collatione ipsius tertia decima, easque, una excepta prima, omnino a catholica veritate dissidere docet: demonstrans Augustini reprehensorum, et vali-

* In antiquissimo Corbeiensi codice ante annos A Liber sancti Prospere pro prædicatoribus gratiae Dei sere nongetos scripto, titulus opusculi hujus est, contra librum Cassiani presbyteri, qui prænotatur de

objicere, et recta impugnare, et prava defendere, ipsaque Pelagianorum jam pereemptorum armis intestinum bellum moventes, Scripturis divinis simul, et ecclesiasticis imperatoriisque constitutionibus rebellare.

307 CAPUT I.

Calumniatores doctrinæ sancti Augustini eo ducunt, ut inimici gratiæ credantur ab Ecclesia injuste damnati. Unde oriatur major necessitas eos refellendi.

Gratiam Dei, qua Christiani sumus, quidam dicere audent a sanctæ memorie Augustino episcopo non recte esse defensam, librosque ejus contra errorem Pelagianum conditos immoderatis calumniis impetrare non quiescunt. Quorum intus interstrepens domestica malignitas non minus spernenda esset, quam foris latrans hæretica loquacitas; nisi ejectis extra ovile Dominicanum lupis, 308 qui sub nomine ovium sunt (*Matth. vii, 15*) suffragarentur, essentque ejusmodi ut nec ordo eorum in Ecclesia, nec ingenia despicienda videantur. Siquidem habentes speciem pietatis (*II Tim. iii, 5*) in studio, cuius virtutem diffitentur in sensu, trahunt ad se multos ineruditos, et non habentia spirituum discretionem corda conturbant; atque in eum statum deducere causam Ecclesiæ moliuntur, ut dum nostros affirmant non veraciter pro gratia suis locutos, inimicos gratiæ persuadeant injuste esse damnatos. Non ergo negligendum est hoc malum, quod ab occultis parvisque seminibus augetur quotidie, et ab ortu suo latius longiusque distenditur; sed studendum est, in quantum Dominus adjuvat, ut fallacium calumniatorum hypocrisis detegatur, qui ex ipsa injuriæ magnitudine, quam in uno cunctis, ac

Protectione Dei. In ms. Joliensi annorum ferme 500: *Incipit liber Prosperi contra librum Cassiani presbyteri, qui prænotatur de Protectione Dei;* id est, contra collationem tertiam decimam, habitam cum abbate Chærémone. Editio Lugd. an. 1539: *De Gratia Dei, divi Prospcri contra Cassianum Collatorem liber.* Mogunt. anni 1524, et aliæ subsequentes: *Liber sancti Prospcri [Ven. Aquitani] de Gratia Dei et Libero Arbitrio, pro defensione, etc.* Ven., cui est de Protectione Dei titulus. — Scriptus est liber contra Collatorem circiter annum Christi 432.

* Sic mss. Corb. Remig. et Jol. cum edit. Mogunt. Veneta, et app. Op. S. Aug.; editiones autem Lugd., Lov., Duac. et Colon., post vocem lupis, sub nomine ovium suffragarentur.

† MSS. Remig. et Jol. cum edit. antiquioribus Mogunt. et Ven., ut nec ordo eorum, nec ingenia in Ecclesia despicienda videantur. Sola Lugdun., nec corda eorum in Ecclesia.

• Sic ms. Joliensis. At Lovaniensis editio, Antuerpiensis, Lugd., Duac. et Colon., spiritum discretionis. Moguntiensis vero omnium prima, quæ anno 1524 ex ms. exemplari Benedictinorum montis S. Jacobi prodiit, habet spiritum discretiones; nec aliter ms. Corb. et edit. Ven. Alludit S. Prosper ad I Cor. xii, 10. Locum aliter legere est in Lugd. edit. et ms. Remig.: despicienda videantur; si quidem habentes speciem pietatis in studio . . . trahant ad se multos . . . conturbent: atque in eum statum . . . moliantur.

• Ms. Remig., Mogunt. et Ven., in eo statu.

• Ms. Jol. cum Mog. et Ven. addit vocem suis.

† Sic mss. Jol. et Corb. cum Mogunt., et Ven., et Aug. edit. nova. Alii, pravisque. Lov., Duac. et Colon., in margine, alias parvis.

A præcipue apostolicæ sedis pontificibus intulerunt, ab 309 indoctis et parum cautis excellentioris scientiæ judicantur, et misero perversoque successu facile mendacio consensum eliciunt, quia reverentiam sibi præsumptione pepererunt. Nec enim, cum sint bona opinione viri, creduntur ullo modo tarditate intelligentiæ, aut temeritate judicii, in superflua querelæ conclamationem potuisse prorumperere; ac non potius magno ingenio et vehementi studio laborasse, ut subtilissimi tractatoris disputationibus comprehensis, censura nunc districtior et inspectio sagacior inveniret, quod antea securus favor et benignitas incuriosa non viderat.

2. Unde ergo m hæc diligentia tam severi emersit examinis? Unde in hanc austoritatem supercilium B se tetricæ frontis armavit, ut mensuras sensuum, pondera locutionum, numeros syllabarum insidiosus scrutator eventilet, magnumque se aliquid confidere præsumat, si catholico prædicatori notam erroris affigat? Quasi incognitum aliquod opus, et p quod hactenus latuerit, impetratur: ac non illa his morsibus doctrina lanietur, quæ novorum hæreticorum commenta disjicit, et diabolicum tumorem Pelagianæ elationis elisit. Viginti et eo amplius anni sunt, quod contra inimicos gratiæ Dei catholica acies, bujus viri ductu pugnat et vincit. Et vinoit, dico, quia non patitur respirare quos vicit, et in quorum excidium, unam cunctorum sacerdotum manu sententiam scripsit. Pulti pontificio et

C In ms. Joliensi his verbis, in uno, subjicitur, id est, beato Augustino, quem summi pontifices laudaverunt. Sed suspicamus merum esse glossema scribere amanuensis.

• Lugd. editio, pontificatus.

† Ms. Remig. ac edit. Mog. et Ven., facile mendacio. Ms. Jol., facile pro facilem, aut facilis.

‡ Edit. Mog. et Ven., insuper suæ querelæ conclamationem. Nec bene, ut videtur. Lugd. omisso in, superflua querelæ conclusione.

• Lugd. omittit vocem hanc, studio.

† Edit. Mogunt. et Ven., censura tunc districtior et. Hæc omnia non leguntur in Lugd. edit.

• Lugdun. editio, hæc sententia.

• Sic August. append. cum ms. Corb. ac Mogunt. et Ven. Lugd., supercilium tam tetricæ frontis armavit? Lovan., Duac. et Colon., supercilium tam tetricæ frontis se armavit. Ms. Jol., supercilio se tetricæ frontis armavit.

• Ms. Joliensis, facere præsumat.

• Edit. Ven., quo hactenus.

• Ita ms. Jol. Item ms. Corb. Mogunt. edit. et Ven. exceptis his, et eo. At posteriores editiones habent, Viginti annis amplius; et omitunt, sunt quod. Augustinus porro contra Pelagianam hæresim pugnare anno Christi 412 coepit, scriptis ad Marcellinum libris de peccatorum Meritis ac de Baptismo parvulorum. Iste ergo S. Prosperi liber viginti et amplius ab hinc annis editus, merito refertur in annum circiter 432.

• Sic Mogunt. Ven. et append. Aug., ex ms. Corb. Lugd., omisso El., ut posteriores quoque omittunt. Vincit dico, quia non patitur respirare quod vincit: et in quorum excidium unum, cunctorum sacerdotum manu sententiam scripsit.

communione privati, ^a querantur de felicitate nostræ victoriarum, et arment in nos linguas suas, qui exsulare a veritate, quam cives esse Ecclesiae maluerunt: nostri autem concorporales ^b et comparticipes gratia **310** Christi, cur de his armis quibus communis fides est defensa, causantur (V. Constitutio-
nem Valentinianni; infra append. pag. 272)? Cur bellum confectum retractant, et munitiones securæ dudum pacis iufrimant? An vinctores displicant, et vieti placent; tantaque insolentia damnati foventur errores, ut pravitatis invidia, et ^c auctores nostri pulsentur et judices? An vero ita se ^d novorum censorum norma exactior temperavit, ^e ut et nulla eorum quæ excisa sunt, ^f asserat, et quædam ex his quæ de-
fensa sunt, respuat? Ecce salva catholicæ pace vi-
ctoriarum, salva indissolubilium reverentia decretorum, parati sumus patronos doctrinæ emendationis audi-
re, et circumcisas ab omni errore lineas ^g subtilissimæ discretionis agnoscere. Constituatur ^h in
medium, quod ⁱ de novis emersit ingenii.

CAPUT II.

*Cur aggreditur unius Cassiani potissimum definitio-
nes. Cassiani prima definitio catholicæ. A quo postea
incipit introduci definitio, qua docetur multis ad
gratiam venire sine gratia.*

1. Et ne ad obscurandam scientiam doctiorum, ea exagitare videamur, quæ vulgus ignobile et procax ineptorum loquacitas intemperanter effundit; unius potissimum definitiones, quem non dubium est illis omnibus in sanctarum Scripturarum studio presta-

^a Lugd., Lovan., Duac. et Colon., *quod de felici-
tate nostræ victoriarum*. Ms. Joliensis omittit, *quasi*. Edi-
tio vero Mogunt. sequentem sententiam cum praecedente, ceu duo unius sententiarum membra, connectit, et loco querantur. *arment*; *babet*, *queruntur*, *armant*. Idem exhibet et Veneta editio: at sensum hujus loci a praecedentibus distinguit *comate* et *majori littera* initio apposita.

^b Lugd., Lovan., Duac. et Colon., *ac participes....*
defensata. Ms. Jol. et Corb., Aug. edit., edit. Mogunt.
et Ven. *in textu*.

^c Sola Lugd. editio, *auctores displicant*, *caeteris* prætermissis, *tanta insolentia*.

^d Lugd. edit., *novorum sensuum*.

^e Mogunt. et Ven. edit., *quod et nulla*.

^f Ms. Joliensis, *asserat.... respuant*.

^g Mogunt. et Ven., *subtilissimas*.

^h Ms. Jol. *in medium*. Mogunt. et Ven., *Constituatur in medium*; tum pergit unius tenore senten-
tiae, usque ad hæc, *loquacitas intemperanter effudit*. *Unius*, etc. Eodem modo distinctum legitur in Lov.
edit.

ⁱ Manuscriptus Remigianus, *quod de novis semper
emersit*. Jam tum emergerant alii contra Augustinum quæstiones, quibus responderat in opusculis supra editis contra Gallos ac Vincentium, et ad excerpta Genuensium. Cum vero Cassiani, Augustini simulorum atestignani, liber forte nondum ipsi innotuisset, aut meliora de ingenio alias optimo sperasset; nunc tandem resellendas suscepit Cassiani potissimum de-
finitiones quæ style editæ in vulgus circumferri jam coepérant, et in quibus nova arte oppugnari videbatur doctrina S. Augustini.

^j In edit. Mogunt. et Veneta, post referemus: *Cujus
decreta ob hoc solum interim oportet in medium adduci*,

A re, referemus. ^j Quas etiam ob hoc solum interim in disceptationem oportet ^k assumere, quia utrum ita se habeant, non potest dubitari. ^l Scriptæ enim sunt, et auctoris sui editione publicatae: nec jam, an sint, quærendum est; sed quid doceant, demon-
strandum. Igitur **311** in libro cuius prænotatio est, *de Protectione Dei*, vir quidam sacerdotalis ^m (*Cassianus*), qui disputandi usu inter eos, ⁿ quibuscum degit, excellit, abbatem quemdam (*Chæremonem*) introducit de gratia Dei et libero arbitrio disseren-
tem, cuius se per omnia probasse ac suscepisse ostendit sententiam: ut jam non cum illo nobis sit negotium, qui forte tales opiniones suas aut ne-
gando refutaret, aut corrigendo dilueret; sed cum isto, qui ad instrumentum inimicorum gratiae Dei,
B talem studuit proferre doctrinam.

2. ^o Quæ tamen inter initia disputationis a verita-
tis pietate non dissonat, et justo honorari præconio mereretur, nisi præcipiti ^p lævoque progressu, ab inchoata rectitudine deviaret. Nam post comparationem agricolæ, ^q cui formam sub gratia ac fide vi-
ventis aptavit, et cuius infructuosum esse dixit la-
borem, nisi per omnia Dei auxilio juvaretur, intulit definitionem ^r catholicissimam, dicens: *Quibus mani-
festè colligitur, non solum actuum, verum etiam cogitationum bonarum ex Deo esse principium: qui nobis et initia sanctæ voluntatis inspirat, et virtutem atque opportunitatem eorum quæ recte cupimus, tribuit peragendi. Omne enim datum bonum, et omne donum perfectum deorsum est, descendens a Patre lumenum* (Jacob. 1, 17) : *qui et incipit quæ bona sunt, et ex-
sequitur, et consummat in nobis*, ^s dicente Apostolo

quia utrum, etc. Hoc ipsum est etiam in ms. Corb., sed insertum post, oportet assumi: in eoque codice ante, *Quas etiam ob hoc solas*, *præfixa est particula, alibi*: *qua indicatur alterum ex illis duobus dictis aliunde adscitum esse*. In ms. Remigiano, *Quarum alibi, quas etiam ob hoc solas interim in disceptationem oportet assumi, decreta ob hoc solum interim oportet in medium adduci*. Ms. Joliensis, *Quarum secreta ob hoc solum interim oportet in medium adduci*.

^k Apud. Aug. ex ms. Corb., assumi.

^l MSS. Corb., Remig. et Jol., purgatae. Editiones Mog. et Ven., scripta enim sunt, et auctoris sui edi-
tione purgata; referentes ad *decreta*.

^m Lugd., Lov., Duac. et Colon. addunt, *ordinis*. Aberat a Corb., Mogunt. et Ven.

ⁿ Ms. Jol., Mog. et Ven. *cum quibus*. Lugd. edit., quibuscum egit; alii omnes, quibuscum degit.

^o Editio. append. Aug. tom. X, ex ms. Corb., *Qui tamen, id est, Cassianus*. Aliæ omnes editiones, cum Jol. et Remig., *Quæ tamen: subaudi, doctrina*.

^p Edit. Lugd., *lenique progressu*, minus bene ut videtur.

^q Ms. Jol., *cujus formam.... viventis, forte, viventi*.

^r Ms. Jol., *definitionem catholicam*.

^s Ms. Jol., *principia*.

^t Ms. Jol., dicente etiam apostolo Paulo, *quia qui dat*. Haec verba, dicente apostolo absunt ab edit. Mogunt. et Ven.. in quibus continua oratione habetur post, *et consummat in nobis*, *et panem ad manducandum præstat, et crescere facit fructus justitiae nostræ*. In edit. Lugd., Lovan., Duac. et Colon., paulo aliter disinguatur haec sententia, scilicet: *Qui dat semen seminarii, et panem ad manducandum; præstabat et crescere faciet fructus justitiae vestrae*.

(II Cor. ix, 10), *Qui dat semen seminantis, et panem ad manducandum præstabit, et crescere faciet fructus justitiae vestræ.* Hic ne quis putaret nihil superesse quod per liberum ageretur arbitrium, non irrationabiliter adjecit quo probaret, non auferri illud his donis, sed potius roborari, nisi revolutum ad iniqüitates suas, ab auxilio Dei se b' mallet avertire. *Nostrum vero est,* inquit, *quotidie attrahentem nos gratiam Dei ut humiliiter subsequamur, c' vel certe dura cervice et incircumcisitis, ut scriptum est (Act. vii, 51), auribus eidem resistentes, per Jeremiam mereamur audire, 312 Numquid qui cadit non resurget? aut qui aversus est, non revertetur (Jerem. viii, 4)? Quare ergo aversus est populus iste in Jerusalem, aversione contentiosa: induraverunt cervices suas, et noluerunt reverti?* d Item infra, cum omnia virtutum studia Dei gratia indigere docuisset, probabiliter addidit, dicens (*Collat. 13, c. 6*): *Quæ omnia, sicut desiderari a nobis jugiter absque divina inspiratione non possunt, o ita nec perfici quidem sine ejus auxilio ullatenus queunt.*

3. In septimo autem capitulo (*Nunc est cap. 8*), generalem volens ostendere gratiam Christi, quæ nullum usquequaque¹ hominum prætermittat, et rebellis quoque² adversosque non deserat: *Adest igitur, inquit, inseparabiliter nobis b' divina protectio, tantaque est erga creaturam suam pietas Creatoris, ut non solum comitetur eam, sed etiam præcedat i' jugiter providentia.* In quo potest videri, ob hoc comitem dixisse providentiam, quia i' etiam deserentes se plenarumque non deserat; vel quia omnes quos prævenit, eosdem subsequatur. k Sequitur autem dicens: *Qui cum in nobis ortum quemdam bonæ voluntatis inspexit, illuminat eam*³, *aque confortat, atque dirigit ad*

¹ Sic ms. Joliensis, cum edit. Lovan., Duac. et Colon. et Aug. editio. At vero ms. Remig. cum Mogunt., Ven. et Lugd., revolutus. Quod in marginem rejectum in posterius editis, cum hac annotatione, *vel si legas in masculino genere, adde, homo.*

² Sic ms. Jol. cum Mog., Ven. et August. edit. ex ms. Corb. Alii codices, *se malit.*

³ Sic legitur in ms. Joliensi, et in edit. Mogunt. et Ven. nec non in append. tom. X Aug. ex ms. Corb., excepto quod in Mog. et Ven. legitur *cervices* absque voce *has suas*. In aliis vero edit. omisso, *vel certe: ne dura cervice et incircumcisitis auribus eidem resistentes, etc.*

⁴ Sic ms. Jol. cum Mog., Ven. et edit. app. Aug. ex ms. Corb. Reliqui, *Et infra.*

⁵ Ita ms. Jol. et edit. Mog. ac Ven. Cæteri, ita ne perfici. In eodem ms. Jol. supra omittitur, dicens.

⁶ Quidam codices, *hominem.*

⁷ Ms. Corb., *aversosque.* Edit. Mog. et Ven., *perversosque.*

⁸ Hic Lovan., Duac. et Colon. addunt *semper*: quæ vox abest a ms. Jol. Corb. et Remig. ac edit. Mog., Ven. et Lugd.

⁹ Ms. Jol. caret hac voce, *jugiter.*

¹⁰ Edit. Lugd., Lov., Duac. et Colon. addunt, *etiam.* Ms. Jol., Remig. et Corb. non addunt, nec edit. Mog. et Ven.

¹¹ Editiones Mogunt. et Ven., *Sequitur enim. Alii codices, autem.*

¹² Sic legitur in ms. Corb., Remig. et Jol. ac in

A salutem, incrementum tribuens ei, quam vel ipse plantavit, m' vel nostro conatu viderit emersisse. Et hic potest adhuc dicere, illius se ortum bonæ voluntatis significasse, cuius a Deo¹³ sint plantata vel inspirata principia: quia ab illuminatis jam cordibus¹⁴ possint salubres prodire conatus, qui ideo ipsius hominis proprii esse dicantur, quia jam bonorum conatum accepit facultatem, eorumque semina ad suum referantur auctorem.

[*Alias CAP. III.*] 4. Sed et in capitulo nono subdividit, p' et dixit: *Unde non facile humana ratione discernitur, quemadmodum Dominus petentibus tribuat, a quærentibus inveniatur, aperiatusque pulsantibus: et rursus inveniatur a non quærentibus se, q' palam appareat inter illos qui illum non interrogabant;* 313 *tota die expandat manus suas ad populum non c' credentem sibi et contradicentem, resistentes ac longe positos vocet (Isai. LXV, 1), invitatos attrahat ad salutem, peccare cupientibus, explendæ copiam subtrahat c' voluntatis, ad nequitam properantibus benignus obsistat.* Jam hic quasi per inscrutabilem diversitatem introducitur desimitio, ¹⁵ qua docetur multos ad gratiam venire sine gratia, et hunc affectum petendi, quærendi, ¹⁶ pulsandi, habere quosdam de vigilantia liberae voluntatis; quæ tamen in aliis tanta aversione obsecrata perhibetur, ut nullis cohortationibus sit revocabilis, nisi per vim trahentis invita ducatur. Quasi ¹⁷ non toto multiformali gratiæ opere hoc in omnium agatur animis, ut ex nolentibus fiant volentes; aut quisquam ex his qui jam judicio rationis utuntur, possit fidem nisi voluntate suspicere. ¹⁸ Unde tam ineptum est dicere, quod quisquam ad participationem gratiæ tendat invitatus, quam asserere quod ullus ad eam non Spiritu Dei veniat incitatus.

edit. Mog., Ven. et Lugd. At edit. Lugd., Duac. et Colon. addunt hic, *confestim;* deinde habent, *atque confortat, et incitat ad salutem.* Idem habetur etiam in append. August. non omisso, *confestim.*

¹³ Editiones Mogunt. et Ven., *vel quæ nostro conatu videtur emersisse.*

¹⁴ Ms. Joliensis, *sunt plantata.*

¹⁵ Sic mss. Corb., Remig. et Joliens., cum edit. Lugdun. et append. August. At vero Mog., Ven., Lov., Duac. et Colon., possunt.... esse dicuntur. Edit. Aug., *dicantur.*

¹⁶ Sic mss. Jol., Corb. et Remig. atque edit. Mogunt. et Ven., excepto quod Mogunt. habet et dicit. Edit. Lugdun., Lovan., Duac. et Colon., *Sed capitulo nono subdit, et dicit.*

¹⁷ Edit. Mogunt. et Ven., *ut palam appareat inter illos, qui illum non rogabant.*

¹⁸ Edit. Lugdun., *non credentem, sed contradicentem, absque voce, sibi; resistentes a longe positos vocet.*

¹⁹ MSS. Corb. et Remig. ac edit. Mogunt. et Ven., *voluptatis.*

²⁰ Ms. Remigianus, *qua doceatur.*

²¹ Ita mss. Corb. et Jol. cum Mog. Ven. et app. tom. X Aug. Alii addunt, *atque.*

²² Edit. Lugd. sola, *in toto.* Sed male, ut patet ex aliis codicibus et sensu loci totius.

²³ Editiones Mogunt. et Ven., *Sed quid tam ineptum est, quam dicere, quod quisquam ad participationem gratiæ tendat invitatus. Cæteris prætermisso, usque ad, Cito ergo.*

5. Cito ergo hic disputator præmissæ definitionis oblitus est, cito a sententia sua ^a instabilitate levitate dissensit. Dixerat enim regulariter, *Non solum actuum, verum etiam cogitationum bonarum ex Deo esse principium* (*Vide supra, cap. 2, n. 2*). Et ne hoc de doctrina extrinsecus adhibita deberet intelligi, vigilanter addiderat: [Alias CAP. IV.] *Qui nobis et initia sanctæ voluntatis inspirat, et virtutem atque opportunitatem eorum quæ recte cupimus, tribuit per agendi.* ^b *Omne enim datum bonum, et omne donum perfectum desursum est, descendens a Patre lumen, qui et incipit quæ bona sunt, et exequitur et consummat in nobis.* Doctor catholice, cur professionem tuam deseris? Cur ad ^c fumosam falsitatis caliginem, relicta serenissimæ veritatis luce, devolveris? Quod in potentibus, quærentibus, pulsantibusque miraris, cur non eidem gratiæ, quæ desideratur, ascribis? Vides bonos conatus, pia studia, et dubitas esse ^d Dei dona? ^e Latuerit opus gratiæ, donec fides in-sita cogitationis claudebatur arcano: at ubi supplex oratio, ubi diligens inquisitio, ubi ^f appetit crebra pulsatio, quare non ex qualitate operis subministracionem intelligis incitantis?

314 CAPUT III.

Cassianus nec cum Pelagianis, nec cum Catholicis plene concordat: dum errando asserit alios per gratiam, alios per legem et naturam justificari. Definitio ter-tia Cassiani: Appetitum virtutum habere hominem a se ipso. Resellitur ex antea confessis in prima definitione.

[Alias CAP. V.] ^g Etsatis te contra Pelagianorum columnias præcavere existimas, si quod in universitate vocatorum sentiendum est, id nobis ^h in portione concedas. Sed nec cum hæreticis tibi, nec cum catholicis ⁱ plena concordia est. Illi in omnibus justis hominum operibus, liberae voluntatis tuentur exordia: nos bonarum cogitationum ex Deo semper credimus prodire principia: tu informe nescio quid tertium, et utriusque parti inconveniens reperisti, quo

^a Ita ms. Jol. et ex ms. Corb. Aug. edit. cum Mogunt. et Ven. Postiores editiones, instabilitate et levitate discessit.

^b Edit. Lugd., *Omne enim datum optimum.* Lov., Duac. et Colon. omisso, enim: *Omne datum optimum et donum.* Ms. Jol. et Corb. et edit. Mogunt. et Ven. ut in textu.

^c Sic mss. Corb. et Jol. At editiones omnes, famosam, quarum plures in margine ex conjectura notant, fumosam.

^d Lugd. editio sola, *Dei bona.*

^e Editiones Mogunt. et Ven., *Latuerat.*

^f Ms. Joliensis omisit verbum *apparet;* deinde post pauca, quare non ex æqualitate operis. Melius alii ut in textu.

^g Sic ms. Remigiano-Remensis, cum edit. Lugd., Lovan., Duac. et Colon. At ms. Corb. et ex eo edit. August. append. item ms. Joliensis cum edit. Mogunt. et Ven., *Etsatis te armas contra Pelagianorum calumnias.*

^h Ms. Joliensis, importune.

ⁱ Editio Lugdun., plena discordia est.

^j Ms. Joliensis, *damnatum te in illud incidere, quo, velis nolis.*

^k Edit. Lovan., Duac. et Colon., et venire. Melius

A nec inimicorum consensum acquireres, nec in nostrorum intelligentia permaneres [Alias CAP. VI]. Quomodo autem non advertis, i te in illud damnum incidere, quod, velis nolis, convinceris dicere, *Gratiæ Dei secundum merita nostra dari;* cum ali-
quid præcedere boni operis ex ipsis hominibus, propter quod gratiam consequantur, affirmas? Non enim nullius meriti baberi potest potenteris fides, quærentis pietas, pulsantis instantia: præcipue cum omnes ejusmodi, et accipere et ^l invenire, et intrare dicantur. In quo superfluum, immo impium est, sic velle meritis ante gratiam existentibus locum facere, ut non ex toto verum sit quod ait Dominus, *Nemo venit ad me, nisi Pater, qui misit me, altraxerit eum* (Joan. vi, 44): ^m quod nullatenus diceretur, si B cuiusquam sine Dei illuminatione esset credenda conversio; aut ullo modo se voluntas hominis ad Deum sine Deo posset extendere: qui eum vocatum ad Filium ⁿ trahit; non resistentem invitumque compellit, sed ex invito volentem facit, et quibuslibet modis infidelitatem resistentis inclinat; ut cor audiens, obediens, in se delectatione ^o generata, ibi surgat, ubi premebatur; ibi discat, ^p ubi ignorabat; inde fidat, unde diffidebat; inde velit, ^q 315 unde nolebat. Etenim Dominus dabit ^r suavitatem, et terra nostra dabit fructum suum (Psal. LXXXIV, 12). [Alias CAP. VI.] Sed videamus qualia subsequantur (Collat. 13, c. 9): *Cui autem ^s facile pateat, quomodo sa-lutis summa nostro tribuatur arbitrio?* de quo dicitur, si volueritis et audieritis me, quæ bona sunt terræ man-ducabis (Isai. 1, 19). Et quomodo non volentis neque currentis, sed miserentis est Bei (Rom. ix, 16)? Quid etiam sit illud, quod Deus reddet unicuique secundum opera ejus (Matth. xvi, 17); et, Deus est qui operatur in vobis et velle, et perficere, pro bona voluntate (Philip. ii, 13): et hoc non ex vobis, sed Dei donum est: non ex operibus, ut ne quis glorietur? ^t Et cætera quæ collecta de Scripturis, quasi alterno sibi sensu adversa collegit, ut donis gratiæ studium humanae

mss. Corb., Remig. et Jol., cum Mogunt. et Ven., et invenire.

^l Hæc verba, quod nullatenus diceretur, quæ ab-erant ab editis omnibus, restituenda credimus, so-lius etiam auctoritate ms. Joliensis, loci sensu id exigente.

D Editiones Mogunt. et Ven., post vocem trahit, omisso, non, resistentem invitumque compellit, et ex invito volentem facit. Ms. Joliensis, vocatum ad Filium non resistentem trahit, invitumque compellit, si ex in-vito.

^o Ms. Joliensis, genita.

^p Edit. Mog. et Ven., ubi ignorat, omittuntque hæc, inde fidat, unde diffidebat; inde velit, unde nolebat.

^r Ms. Remigianus, benignitatem.

^q Ms. Joliensis, non facile pateat: melius absque negatione. Editiones Mogunt. et Ven., Cum autem facile pateat, etc..... Deus est qui operatur in nobis et velle et perficere pro bona voluntate nostra, et hoc non ex nobis. In edit. append. Augusti. ex ms. Corb. le-gitur, pro bona voluntate vestra; et supra edit. Lugd., Lovan., Duac. et Colon., reddit unicuique.

^t Editio Lovan., *Ecce tamquam collecta de Scriptu-ris, quasi alterno sibi sensu adversa collidit.*

committat industria; et omnium hominum divisione facta, alii sint quos gratia Dei salvet, alii quos lex et natura justificet. Sed lex potest, ne quid mali fiat, jubere; a malo autem non potest liberare. Notum facit mandatum, sed obediendi non praestat affectum: nisi quod est occidens per imperium litterarum, fiat vivificans per spiritum gratiae.

[Alias CAP. VIII.] 2. Post haec concludit, dicens (*Ibia*): *Nisi quod in his omnibus et gratia Dei, et libertas nostri declaratur arbitrii, et quia etiam suis interdum motibus homo ad virtutum appetitus possit extendi, semper vero a Domino indigeat adjuvari.* Et ubi est, quod regulari definitione præmissum est: *Non solum actuum, verum etiam cogitationum bonarum ex Deo esse principium, qui et incipit quæ bona sunt, et exsequitur, et consummat in nobis* (*Vide supra, cap. 1, n. 4*)? Ecce hic etiam si bonis cœptis necessarium Dei fateris auxilium: ipsos tamen laudabiles motus appetitusque virtutum, remota gratia Dei, nuda libertati ascribis arbitrii: ut boni salubresque conatus nequeant quidem proficere, nisi Deus adjuvet; et possint tamen, etiamsi non a Deo inspirentur, incipere.

316 CAPUT IV.

Contra Cassianum probatur, nec desiderium sanitatis haberi sine gratia. Quarta Cassiani definitio: Per naturæ bonum aliquando bonarum voluntatum prodire principia. Resellitur, tam ex prima sua definitione, quam ex Apostolo, cuius locus iste, Velle enim adjacet mihi, a prava interpretatione vindicatur.

4. Deinde, ut evidentius definias, quid homo ex libero arbitrio habeat quid sumat ex gratia, addis, et dicis (*Collat. 13, c. 9*): *Nec enim cum volueris quis, sanitatem perfruitur, aut de ægritudinis morbo, pro arbitrii sui desiderio liberatur.* Doces ergo, non posse quidem hominem per semetipsum apprehendere sanitatem, sed habere eum a semetipsa desiderium sanitatis; et sua tantum sponte venire ad medicum, non etiam hoc ipsum medici esse, quod veniat. Quasi vero anima ipsa non langueat, et corpori suo

^a Ms. Remig. et Joliensis, cum edit. Mogunt. et Ven., qui est occidens.

^b Abest et a ms. Corb. et Jol. et edit. Lugd., Mog. et Ven.; quæ duæ posteriores sic habent, quia etiam suis.... potest extendi, semper vero a Domino indigeat adjuvari. Suffragatur ms. Joliensis.

^c Editi plerique, possunt tamen. Ven., possint tamen esse, etiamsi non a Deo incipiente inspirentur.

^d Ita ms. Corb., Jol. et Remig. cum edit. Mogunt. et Ven., Lugd., Lov., Duac. et Colon., ex gratia Dei.

^e Ms. Jol. omittit hanc vocem, suæ.

^f Mogunt et Ven., ubi eum; cœteri, ubi eam, referentes ad animam, non ad hominem, de quo proxime sermo erat.

^g Edit. Lugd. sola omittit vocem hanc, semper.

^h Ms. Jol., curationem ejus. Ms. Remig., curationem illius, et paulo post edit. Mog., quia ægram sanaturus est; ubi ms. Jol., qui eum gratia.

ⁱ Ita ms. Corb., Remig. et Joliensis, cum edit. Mogunt. et Ven. At posteriores editiones, cum ei ulti modo haec inesse possint: et statim ms. Jol.

A remedium sana propiciat. Atqui totus homo ex ipsa et cum ipsa in profundum misericordiam suæ decidit, ubi eam, priusquam a medico notitiam suæ calamitatis accipiat, jacere delectat, amantem & semper errores suos, et amplectentem falsa pro veris (*Ibid.*). Cujus prima salus est, ut sibi incipiat displicere, et vetustatem suæ debilitatis odisse: sequens vero est, ut et sanari desideret, et a quo sananda sit, noverit (*Vide respons. ad 6 object. Gallorum*). ^b Quæ curationem ipsius sic præcedunt, ut ei ab illo, qui ægram sanaturus est, inserantur: ne, cum ⁱ ei nullo modo haec frustra inesse possint, merito videatur salvata, non gratia.

2. Deinde adjicis (*Ibid.*): *Ut autem evidenter claret, etiam per naturæ bonum, quod beneficio Creatoris induitum est, nonnumquam bonarum voluntatum prodire principia, quæ tamen, nisi a Deo dirigantur, ad consummationem i virtutum pervenire non possunt.* Apostolus ^k testis est, dicens: *Velle enim adjacet mihi, perficere autem bonum non invenio* (*Rom. vii, 18*). Falso ergo secundum hanc definitionem ante dixisti, *Non solum actuum, verum etiam cogitationum bonarum ex Deo esse principium; qui et incipit quæ bona sunt, et exsequitur, et consummat in nobis.* Sed hoc nullo modo ex aliqua parte potest esse falsum: cui nequaquam inferri ³¹⁷ contraria debuerunt; ut quod recte professus es ex gratia incipere, id postea ^l confirmares per naturæ bonum et per liberum arbitrium nos habere. ^m Dixit quidem beatus Apostolus: *Velle enim adjacet mihi, perficere autem bonum non invenio* (*Rom. vii, 18*). ⁿ Sed idem dixit: ** Non quia idonei simus cogitare aliquid p a nobis quasi ex nobis ipsis, sed sufficientia nostra ex Deo est* (*H Cor. iii, 5*). ^o Et idem dixit: *Deus est enim qui operatur in nobis et velle, et operari pro bona voluntate* (*Philip. ii, 13*). Non ergo apostolus sibi contrarius est. Sed cum donatum nobis fuerit bonum velle, non statim invenimus et facere, nisi potentibus, quærentibus, atque pulsantibus, qui dedit desiderium, præstet effectum. *Vox* ^p namque ista dicentis: *Velle enim adjacet mihi, perficere autem bonum non invenio* (*Rom.*

merito videatur salvatus, scilicet homo.

^j Ms. Joliensis omittit hanc vocem, virtutum, habetque, non possint.

^k Sic mss. Corb., Remig. et Jol., cum edit. append. Aug., Mogunt. et Ven. At Lugd., Lovan., Duac. et Colon., testatur.

^l Edit. Mogunt. et Ven., firmares.

^m Ms. Jol. Mog. et Ven., Dicit quidem Apostolus.

ⁿ Ms. Jol., sed itidem dixit. Edit. Mog. et Ven., sed idem dicit.

^o Editi Mogunt. et Ven., Quia non idonei sumus. Edit. Lugd., Lovan., Duac. et Colon., non quod.

^p Ms. Jol., ex nobis quasi ex nobis. Ms. Remig., ex nobis, quasi a nobis ipsis. In Lugd., Lov., Duac. et Colon., aliquid ex nobis ipsis.

^q Ms. Joliensis. Et iterum.

^r Posteriores editiones Lugd., Lovan., Duac. et Colon., et perficere habent, loco, et operari, quod legitur in ms. Corb. edit. append. Aug. Mogunt. et Ven. Quæ duæ scribunt nobis, pro vobis.

^s Hac vox namque abest a ms. Corb., Remig. et Jol., neconon a Mogunt. et Ven.

vn. 18), vocati est, ^a et jam sub gratia constituti : qui condelectatur quidem legi Dei secundum interiorem hominem, sed videt aliam legem in membris suis, repugnantem legi mentis suae, et captivantem se in lege peccati (*Rom. vii. 22 et 23*) : et quamvis accepit scientiam recte volendi, virtutem tamen in se non invenit ^b ea quae optat operandi; donec pro bona voluntate quam sumpsit, mereatur ^c virtutum facultatem invenire quam querit.

CAPUT V.

Definitio quinta Cassiani : *Simul suscipiendas esse sententias contrarias; et illam que bona voluntatem nasci ex gratia, et illam quae ex bona voluntate gratiam pendere dicit.* Opinio Cassiani catholicis perinde atque Pelagianis errorem affingit. Resellitur ex definitionibus summorum pontificum et conciliorum.

[*Alias Cap. IX.*] 4. Post hæc ponis plurima testimonia, quibus nunc validum, nunc infirmum liberae arbitrii demonstretur : quasi quidam sint, qui propriis viribus impleant, quod alii facere, ^d nisi Deo adjuvante non possunt; 318 aut ob aliud homo accipiat præceptum, nisi ut divinum querat auxilium. Concludis ergo, et dicis (*Collat. 13, cap. 11*) : *Et ita sunt hæc quodammodo indiscreta permista atque confusa, ut quid ex quo pendeat, inter multos magna questione solvatur : id est, utrum, quia initium bonæ voluntatis præbuerimus, misereatur nostri Deus; an quia Deus misereatur, consequamur bonæ voluntatis initium. Multi enim singula hæc credentes, ac justo amplius asserentes, variis sibique contrariis sunt erroribus involuti.* Ecce, ut tibi videtur, ^e quæ erant permista, discreta sunt; et quæ explicari non poterant, absoluta. 5 *Duos enim esse sibi contrarios definis errores, quibus qui inter liberum arbitrium et gratiam quid tenendum sit ne- scunt, implicentur.* Et in uno ^f constituis eos qui dicunt, ideo nostri misereri Deum, quia ex nobis præbita sint bonæ initia voluntatis; significans sine dubio Pelagi dogmatis sectatores, ^g qui dicunt,

^a *Hæc verba, et jam desiderantur in Lugd., Lov., Duac. et Colon. Leguntur in mss. Corb., Remig. et Jol., nec non in edit. Mogunt. et Ven.*

^b *Iha emendamus ex ms. Joliensi. Reliqui omnes, eorum quas optat operandi : minus congrue, ut videtur.*

^c *Sic legimus in mss. Corb., Remig. et Joliensi, nec non in edit. Mogunt. et Ven. Postiores autem editiones post, quam sumpsit, serebant, mereatur inventire qui faciat.*

^d *Sic mss. Corb., Remig. et Jol. cum edit. Mog. et Ven. Editiones Lugd., Lov., Duac. et Colon., Deo non adjuvante non possunt.*

^e *Editiones Mog. et Ven., indiscreta, permista, atque confusa; et post aliquot lineas iidem codices, Multi enim hæc credentes singula.*

^f *Sola Lugd. editio, que confusa erant.*

^g *Ms. Jol. et edit. Lugd., Duos enim sibi contraries definis errores; tum sola Lugd. editio, quibus inter liberum arbitrium et gratiam contentiose disputantes, quid tenendum sit, implicentur.*

^h *Ms. Joliensis, constituisti eos, etc. Ms. Remig. post paucis, procul dubio.*

ⁱ *Editio Lugd., qui dicunt gratiam dari secundum*

A gratiam Dei secundum merita nostra dari : in alio autem illos ponis, qui dicunt, ^j ex misericordia Dei bonarum voluntatum prodire principia; eos intelligi volens, qui inimicos gratiae debellunt. Si ergo error est, initia bonæ voluntatis non adjuto divinitus homini ascribere, et error est consideri quoniam præparatur voluntas a Domino, ^k quo dirigendi sumus, ut utrumque vitemus?

2. Si utrumque, inquis, sequamur, nos nulli errori ^l acquiescimus. Tu nos subdis duobus, et geminas, sicut intelligis, pravitates : dividendo damnas, miscendo justicas. Hac lege, ^m hac regula poteris prædicare, quod tam errent ⁿ qui dicunt, semper esse fallendum, quam qui definiunt numquam esse fallendum (*Notatur 17 Collat. Cassiani, in qua docet quandoque esse licitum mentiri*); sed ut in neutro peccetur, utrumque sectandum : ^o quia nec semper declinanda falsitas, nec semper negligenda sit veritas. Fallit te prorsus opinio tua. De duobus malis unum fieri bonum non potest : unam virtutem duo vitia non gignunt : unum verum duo falsa non faciunt. ^p Quæ enim merito paria sunt, 319 non minuantur coeundo, sed crescunt. Non itaque oportuit eos, qui bonarum voluntatum initia ex Dei asserunt inspiratione generari, ea sententia reprehendi, qua arguuntur qui ad hæc liberum arbitrium putant sibi sine ope gratiae posse sufficere. Harum enim definitionum una ab Ecclesia expugnata est, ^q alia defensa : nec eis ullo modo hujus novi fœderis congruit pactum, qua catholica sit corruptior, ^r quam Pelagiana correctior.

[*Alias Cap. X.*] 3. Multi, inquis, singula hæc credentes ac justo amplius asserentes, ^s variis sibique contrariis sunt erroribus involuti. Placet igitur tibi, cum hæreticis catholicos, cum victis damnare victores : et eos erroris nota adurere, qui errorem ab Ecclesia depulerunt. Secundum quippe tuam censuram, qua sanctorum et fidelium voluntatum ^t non in omnibus hominibus ex Deo vis esse principium (quasi multum gratiae tribuas, si hoc eam in quo-

merita nostra : omissis ceteris omnibus quæ interjacent in aliis codicibus.

^j Edit. Lugd. sola, ex misericordia a Deo.

^k Ms. Joliensis, quo dirigendi sumus? Utrumque vitemus.

^l Edit. Lov., Duac. et Colon., acquiescemos.

^m Sic mss. Corb., Remig. et Jol. ac editi Mog. et Ven. Alii, ac regula.

ⁿ Ms. Joliensis, qui dicunt numquam esse fallendum, quam qui definiunt semper esse fallendum.

^o Editio Lugd. sola, quia nec semper declinanda sit severitas, ceteris omissis.

^p Editio Lugd., Quæ enim paria sunt, merito non minuantur, etc. Aliae editiones, paria sunt merito. Mog. et Ven., merito paria sunt.

^q Ms. Jol., altera defensa.

^r Ms. Joliensis omittit particulam, quam.

^s Editio Lugdun., variis sibi contrariis, omissaque.

^t Ita mss. Corb., Remig. et Jol. cum edit. Mogunt. et Ven., Lov., Duac. et Colon., asseris non in omnibus hominibus ex Deo esse principium. Lugdun., vero, ex Deo habuisse principium.

romdam operat; mentibus acquiescas), erravit papa INNOCENTIUS ^a et Petri sede dignissimus, qui cum de istis loqueretur qui in libero arbitrio gloriantur: « Nam quid, inquit (*Epist. 29 nostro tomo XX*), nos de eorum posthac rectum mentibus aestimemus, ^b qui sibi se putant debere, quod boni sunt? » Et iterum cum de primi hominis scriberet lapsu: « Liberum enim, inquit, arbitrium olim ille perpessus, dum suis inconsolutius utitur bonis, cadiens in prævaricationis profunda demersus ^c est, et nihil quemadmodum exinde surgere posset, inventit; suaque in æternum libertate deceptus, ^d hujus ruinæ jacuisset oppressu, nisi eum post Christi pro sua gratia ^e relevasset adventus. » Erraverunt ORIENTALES EPISCOPI, in quorum judicio Pelagius, eos qui dicunt gratiam Dei secundum merita nostra dari, ut catholicus posset videri, anathematizare compulsus est (*Vide lib. de Gestis Pelagii c. xiv, 33-35*). Erraverunt ^f AFRICANA episcoporum CONCILIA, quæ decretis suis constituerunt, utrumque Dei donum esse, et scire quid facere debeamus, et diligere ut faciamus: ut ædificante charitate, scientia non possit inflare, quia sicut de Deo scriptum est, ^g Qui docet hominem scientiam (*Ps. xcvi, 10*); **320** ita scriptum est (*I Joan. iv, 7*): Charitas ex Deo est (*Carthag. concil. can. 4 et 5; infra app. p. 272*). Erraverunt DUCENTI QUATUORDECIM SACERDOTES, qui in epistola quam suis constitutionibus ^h prætulerunt, ⁱ ita ad apostolicæ sedis antistitem beatum Zosimum sunt locuti: « Constituimus, in Pelagium atque Coelestium per venerabilem episcopum Innocentium de beatissimi apostoli Petri sede prolatam manere sententiam, donec apertissima confessione fateantur, gratia Dei per Jesum Christum Dominum nostrum, non solum ad cognoscendam, verum etiam ad faciendam justitiam, nos per actus singulos adjuvari; ita ut sine illa ^j nihil verae sanctæque pietatis habere, cogitare, dicere, agere valeamus. Erravit

^a Edit. Mogunt. et Ven., beatissimi Petri.

^b Edit. Mog. et Ven., *Numquid... qui sibi putant debere*. Ven., qui sibi putant deberi. Lugd. et posteriores, *Nam quid, inquit, nos de eorum post rectum mentibus existinemus, qui sibi reputant deberi*.

^c Has voculas, est et ex Innoc. Epistola tom. II operum August. addimus. Aberant a codicibus Prosprianis, excepta editione Veneta: quæ habet, surgere possit.

^d MSS. Corb. et Jol., *hujus ruinæ latuisset oppressu*. Sic etiam Lugd. edit. Mogunt., *hujus injuriæ latuisset oppressu*. Lugd., Duac. et Colon., *hujus ruinæ jacuisset oppressu*.

^e Edit. Mogunt., Ven. et Colon., *revelasset*: minus commode. Lugd. editio, *Nisi eum post sua gratia revelasset divinus adventus*.

^f Ms. Joliensis, *Africanorum episcoporum concilia*.

^g Ita ms. Remig. conformiter textui concilii. In ms. Joliensi omittuntur hæc, *ille est qui docet hominem scientiam, ita de eo scriptum est*. Item in editionibus Mogunt. et Ven. In Lugdun. vero habetur, *Quia sicut de Deo scriptum est: Ille est qui docet hominem scientiam*: cæteris prætermisis. In Lovan., Duac. et Colon. eadein leguntur: cætera ut in textu.

A sacrosancta bretri sedes, quæ ad universum orbem papæ Zosimi ore sic loquitur: « Nos tamen instinctu Dei (omnia enim bona ad auctorem suum referenda sunt, unde nascuntur), ad fratrum et coepiscoporum nostrorum conscientiam universa retulimus. » Erraverunt ^k AFRI EPISCOPI ad eundem papam Zosimum resribentes, cumque in sententia ^l suæ hujus salubritate laudantes, cum aiunt: « Illud vero quod in litteris tuis, quas ^m ad universas provincias curasti esse mittendas, posuisti, dicens, Nos tamen instinctu Dei (omnia enim bona ad auctorem suum referenda sunt, unde nascuntur), ad fratrum et coepiscoporum nostrorum conscientiam universa retulimus: sic accepimus dictum, ut illos qui contra Dei adjutorium extollunt humani arbitrii libertatem, districto gladio veritatis, velut cursim transiens, amputares. Quid enim tam libero fecisti arbitrio, quam quod universa in nostræ humilitatis conscientiam retulisti? Et tamen instinctu Dei factum esse, fideliter sapienterque vidisti, veraciter fidenterque dixisti. Ideo utique, quoniam præparatur voluntas a Domino (*Prov. viii, sec. LXX*), et ut boni aliquid agant, paternis inspirationibus suorum ipse tangit ⁿ corda filiorum. Quotquot enim Spiritus Dei aguntur, hi filii sunt Dei (*Rom. viii, 14*). Ut nec nostrum sentiamus deesse arbitrium, et in bonis quibusque ^o voluntatis humanæ singulis motibus, magis illius valere non dubitemus **321** auxilium. » Videsne regulas tuas invictarum constitutionum soliditate contractas, ^p et in fidei structura pravas ^q rimosasque juncturnas, velut Jerichuntinos muros, ad sacerdotalium tubarum ruisse conuentum (*Josue vi, 20*)?

CAPUT VI.

Cum ea quæstio, quæ est de sanctarum origine voluntatum, contra Pelagianos clare definita sit; male Cassianus, errantium arma colligens, contendit

^k Ms. Corb. et Lugd. editio, protulerunt.

^l Ita mss. Jol., Corb. et Remig. Cæteri codices, ita apostolicæ sedis, . . . sunt allocuti. Mog., sunt locuti.

^m MSS. Jol. et Remig., *nihil veræ justæque pietatis*. Edit. Mog. et Ven., *nihil veræ, justæ, sanctæque pietatis*.

ⁿ Edit. Mog. et Ven., *Africæ episcopi*. Lugd., Lovan., Duac. et Colon., *Africani*. Ms. Corb., Remig. et Joliensis, *Afri episcopi*.

^o Ita ex ms. Corb. append. tom. X Aug. et edit. Mog. et Ven. Ms. Jol., *in sententia suæ*. Posteriores editiones, *in sententia hujus*. Edit. Ven., *in sententia suæ hujus, salubritate laudantes dicunt*.

^p Sic mss. Corb., Remig. et Jol., cum edit. Mog. et Ven., excepto quod illæ editiones habent, *præmittendas*. Cæteri codices, *ad universos*.

^q Ms. Joliensis, *corda fidelium*.

^r Editiones plures, *ac voluntatis*. Particulam *ac* non habent mss. Corbeienses, Remig. et Joliensis, nec editiones Lugd.

^s Editio Lugdunensis, *et in fido instructore*.

^t Ita mss. Corb., Remig. et Jol., cum edit. Mogunt. et Ven. At editiones Lugd., Lovan., Duac. et Corb., *ruinasque juncturnas*.

liberum arbitrium auferri per gratiam : cum per eam A potius formetur, regatur et ordinetur.

[*Alias Cap. XI.*] 1. Cum enim de sanctarum origine voluntatum, et fidei charitatisque principiis, inter nos et Pelagianos quæstio versaretur, non anticipati Victoria, nec dubio ^a direptum est fine certamen ; ut adhuc nobis de iniquissima ^b hujus foderis tui puce tractandum sit. Prostrata est inimica acies, bellum ^c conjectum est, victores sumus per illum qui fecit potentiam in brachio suo, qui dissipavit superbos mente cordis ipsorum, depositus potentes de sede, et exaltavit humiles, esurientes implevit bonis, et divites dimisit inanes (*Luc. I, 52 et 53*) : per illum, qui faciens misericordiam cum patribus nostris, memor fuit testamenti sancti sui, ^d et juris-jurandi quod juravit ad Abrabam patrem nostrum, daturum se nobis, ut sine timore de manu inimicorum nostrorum liberati, serviamus ipsi in sanctitate et justitia in conspectu ejus omnibus diebus nostris (*Ibid., 71*) : per illum, qui dedit nobis victoriam per Jesum Christum Dominum nostrum (*I Cor. xv, 57*) : per illum, a quo non spiritum hujus mundi acceperimus, sed Spiritum qui ex Deo est, ut sciamus quæ a Deo donata sunt nobis (*I Cor. II, 12*). Quid de elisarum argumentationum ratiunculis fracta studies arma colligere ? Quid cineres extinti dignatis refoundo, deficientis sumi nidorem in redivivam flam-mam conaris accendere ? [*Alias Cap. XII.*] Non est periculum ^e liberi arbitrii ex gratia Dei, nec voluntas auferuntur, cum in ipsa bene velle generatur. Nam si ideo non putanda est nostra, quia formatur, regitur, ordinatur, imbuitur : spoliantur libertate filii Dei ^f qui aguntur Spiritu Dei (*Rom. VIII, 14*) ; perdunt vigorem rationalis animi, et omni voluntariæ devotionis ^g laude privatuntur, quibus datur Spiritus sapientiae et intellectus, consilii et fortitudinis, scientiae ac pietatis, et timoris Domini (*Isai. XI, 2*). Prorsus qui his reformationibus se non putant indigere, de veteris morbi consuetudine in phrenesim ^h transierunt : respunnt remedium, clamant, insaniunt, reluctantur ; sed si promissionis sunt filii, quiescent, et sanabuntur.

CAPUT VII.

Cassianus contrarias definitiones confundens, exemplis

^a *Mss. Remig. et Joliensis, direptum.*

^b *Editio Lugd. sola, hujus febris tue.*

^c *Editiones Lugdun., Lovan., Duac. et Colon., confuctum est.*

^d *Mss. Remig. cum edit. Mogunt. et Ven., et jusjurandum.*

^e *Edit. Duac. et Colon. in margine notabant pro lectione diversa, ex libero arbitrio. Mss. Remig. et Joliensis cum edit. Lugd. legunt, gratia Dei, absque ex.*

^f *Edit. Lugdun., quia qui aguntur.*

^g *Edit. Lugd., transeunt.... sed si reprimissionis sunt filii, quiescent, et sanantur. Lovan., Duac. et Colon., transeunt, sed si reprimissionis sunt filii, quiescent et sanabuntur.*

^h *Hæc verba, et errorem errore curaret, non leguntur in mss. Remig. et Jol. nec in edit. Mogunt. et Ven.*

ⁱ *Edit. Mogunt. et Ven. alter.*

colorare nititur quod intendit, hoc posse quosdam per liberum arbitrium, sine adjutorio Dei, quod quidam, nisi Deo cooperante non possint. Refellitur ex Scripturis, et probatur, ut Matthei et Pauli, sic Zacchæi, et latronis in cruce conversionem esse pariter ex gratia.

[*Alias Cap. XIII.*] 1. Sed jam videamus quid inferat sobrietas disputantis ; qui ut vitium vitio pelleret, ^b et errorem errore curaret, contrarias sibi definitio-nes nova arte confudit ; utque hoc compositionis sue poculum securis auditoribus propinaret, exemplis voluit colorare quod miscuit. Ait enim (*Collat. 13, cap. 11*) : *Si enim dixerimus, nostrum esse bonæ principium voluntatis, quid fuit in persecutore Paulo? quid in publicano Matthæo? quorum unus cruori ac suppliciis innocentium, ¹ alius violentiis ac rapinis publicis incubans, attrahitur ad salutem. Sin vero grata Dei semper inspirari bonæ voluntatis principia di-zerimus : quid de Zacchæi fide? quid de illius in cruce latronis pietate i dicimus; qui desiderio suo vim quamdam regnis cœlestibus inferentes, specialia voca-tionis monita prævenerunt?*

2. Per istam ergo ^k bonorum principiorum dis-similitudinem probare nititur, hoc posse quosdam per liberum arbitrium, sine adjutorio Dei, quod quidam nisi Deo cooperante, non possint : et hoc vult de quorundam tardiore obedientia et quorundam sequaciore consensu intelligi. Quasi ubi dura infidelitas Deo subditur, et Evangelio, quod diu impugnavit, repente succumbit, ibi mutationem hominis dextera operetur *Excelsi* (*Psal. LXXVI, 11*) : ubi autem ^l tranquillam cohortationem solumve rumorem, sine hæsitatione dissidentiae, docilis auditor amplectitur, bonum talis conversionis **323** humanæ sit tantummodo voluntatis. Quasi vero potentia ^m Dei eos tantum ad Filium attrahat, quos aut voce incre-paverit, aut poena obtriverit, aut terrore tremefecerit ; illorum autem mentibus nihil suæ virtutis admoveat, qui ad promissiones Redemptoris sui spe alaci et avido desiderio cucurrerunt. Sed Veritas dicit : *Nemo venit ad me, nisi Pater qui misit me, traxerit eum* (*Joan. VI, 44*). Si ergo nemo venit, nisi attractus, omnes ⁿ qui quocumque modo veniunt,

^D i *Lugd. et hac posteriores, dicemus, cum mss. Remig. et Joliensi.*

^k *Loco bonorum, quod legitur in mss. Corb., Remig. et Jol., nec non in edit. Mogunt. et Ven. Lovan. et posteriores habent, quorundam. Lugd. vero editio, horum principiorum, omittitque hæc, quorundam tardiore obedientia, etc.*

^l *Sic mss. Corb., Remig. et Jol. cum Mogunt. et Ven. At his posteriores editiones, potentia gratia Dei eos tantum ad Filium attrahat. Ms. Jol., tamen potentia Dei Patris... tremere fecerit.*

^m *Sic mss. Corb., Remig. et Jol. cum Mogunt. et Ven. At his posteriores editiones, potentia gratia Dei Patris... tremere fecerit.*

ⁿ *Lugd., Lovan., Duac. et Colon., omnes quocumque modo veniant, attrahuntur.*

atrabuntur. [*Alas Cap. XIV.*] Trahit ^a itaque ad Deum contemplatio elementorum, omniumque quae in eis sunt ordinatissima pulchritudo. Invisibilia enim ejus, a creatura mundi, per ea quae facta sunt intellecta conspicuntur (*Rom. 1, 20*). ^b Trahunt rerum gestarum relatores; animum audientis inflammant narrantes laudes Domini et virtutes ejus, et mirabilia ejus quae facit (*Psal. LXXVII, 4*). Trahit timor: Principium enim sapientiae timor Domini (*Prov. 1, 7*; *Psal. cx, 10*). Trahit lætitia, quoniam, *Lætatus sum in his quae dicta sunt mihi, in domum Domini ibimus* (*Psal. cxxi, 4*). Trahit desiderium: quoniam, *Concupiscit et deficit anima mea in atria Domini* (*Psal. LXXXIII, 3*). ^c Trahunt delectationes: *Quam dulcia enim faucibus meis eloquia tua, super mel et favum ori meo* (*Psal. cxviii, 103*). Et quis perspicere aut enarrare possit, ^d per quos affectus visitatio Dei animum ducat humanum, ut quae fugiebat, sequatur; quae oderat, diligit; quae fastidiebat, esuriat; ac subito commutatione mirabili, quae clausa ei fuerant, ^e sicut aperta; quae onerosa, sicut levia; quae amara, sicut dulcia; quae obscura, sicut lucida? *Hæc autem omnia operatur unus atque idem Spiritus, dividens singulis proxim vult* (*1 Cor. XII, 14*). Quoniam Deus qui dixit de tenebris: lumen splendescere, ipse illuxit in cordibus nostris, ad illuminationem scientie claritatis Dei in facie Christi Iesu (*Il Cor. IV, 6*), id est, in manifestatione Filii sui, qui est ^f in gloria Patris.

5. Qui ergo illuxit in corde Matthæi publicani **324** et Pauli tunc Ecclesiam persequentis, ipse et in corde Zacchæi, et in corde crucifixi cum Domino latronis illuxit: nisi forte otiosa Dumini vox fuit, cum Zac-

^a Edit. Lugd., Lovan., Duac. et Colon., igitur. Edit. Mog. et Ven., itaque ad Dominum. Ms. Jol., *Trahit namque.*

^b Sic ms. Corb. et edit. Mog. et Ven., nisi quod relations habent, non relatores. Ms. Jol. sic distinguit, *Trahunt rerum gestarum relatores animum audientis. Inflammant narrantes.* Ms. Remigiano-Remensis, *Trahunt rerum gestarum cognitione, et divinorum operum relatores.* At editi Lugd. et eo recentiores, *Trahit rerum gestarum cognitione, et divinorum operum relatorum animum audientis inflammant.*

^c Vocem istam, *mea, habent mss. Remig. et Jol. cum Mog. et Ven.*

^d Sic ms. Corb. ex quo edit. append. tom. X Aug. ac Mogunt. cum Ven. et ms. Remigiano. At ms. Jol. liensi, *Trahunt divina lectiones.* Editio-Lugd., Lovan., Duac. et Colon., *Trahit delectatio lectionis.*

^e Mss. Corb., Remig. et Jol., per quos affectus. Mogunt. et Ven., quo affectus visitatio Dei ducat hominem: certi codices excusi, per quot affectus, etc., ut in textu.

^f Edit. Lugd. et recentiores, *sint aperta.* Mss. tres, cum Mog. et Ven., *sicut aperta.*

^g Edit. Mog. et Ven., *lumen splendescere, ipse illuxit. in faciem.* Mss. Corb. et Remig. habent etiam hoc, *in faciem.*

^h Sic mss. Corb. et Remig. cum edit. Mogunt. et Ven. At ms. Jol. et edit. Lugd., Lovan., Duac. et Colon., *in sine Patris.*

ⁱ Sic mss. Corb., Remig. et Jol. cum edit. Mog. et Ven. Alii codices, *videre eum.*

^j Ms. Joliensis, *festinans, descendere.*

^k Ms. Joliensis, *sibi præparaverit: ut supra dixe-*

A chæum, qui quærebatur ^l videre Jesum quis estet, compellare dignatus est dicens: *Zacchæe, i festina, descendere; quoniam hodie in domo tua oportet me manere* (*Luc. xix, 5*); et non ^m sibi præparavit ejus animum, cuius elegit hospitium. Denique cum murmurarent omnes, ⁿ cur ad virum peccatorem introisset hospitari, et ^o *Zacchæus jam poenitentiam agens, dimidio honorum suorum in pauperes erogato, redditurum se in quadruplum fraudata promitteret,* Dominus ait: *Hodie salus huic domui facta est, quia hic est filius Abrahae.* Et ne laterret causa hujus salutis, adjectit: *Venit autem filius hominis • querere et salvum facere quod perierat: ut quem agnosceamus salvum factum, p sciremus a querente præventum.* In latronis quoque justificatione, etiamsi nulla operantis gratia ^p intelligerentur indicia, nonne cum omnibus creditibus etiam ipsum acciperemus attractum? dicente Domino: *Omnia mihi tradita sunt a Patre meo* (*Luc. x, 22*); et, cum exaltatus fuero a terra, *omnia traham ad me* (*Joan. XIII, 32*)? ^q Inter omnia autem, hunc vel traditum esse, vel tractum, etiam ipsius confessio docet; qui cum aliquamdiu blasphemasset in ^r Jesum Christum, repente est mutatus, ^s et dixit: *Domine, memor esto mei, cum veneris in regnum tuum* (*Luc. XXIII, 42*). Sed unde in uno homine tanta compugnantiu[m] vocum sit orta diversitas, instruat nos ^t beatus Apostolus, et dicat: *Nemo in Spiritu Dei loquens, dicit anathema Iesu; et nemo potest dicere Dominum Iesum, nisi in Spiritu sancto* (*1 Cor. XIII, 3*). Ut non dubitemus in ejusdem hominis voluntate, et de proprio ^u suis quod blasphemavii, et de Spiritu sancto suis quod credidit. Frustra igitur disputator iste, ^v ad inscrutabilem unius gra-